
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00647 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00647 

 Del: 23/01/2019 

 Esecutivo da: 23/01/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali ed Attività 

Culturali 

 

 

 

OGGETTO:  
Restauro e manutenzione n. 70 diopinti di Vinicio Berti - CIG 7748756BBA - Procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando ex art. 36 comma 2 lettera b dlgs 50 del 2016 - Istituzione 

seggio di gara  

 

 

 

 
Il DIRIGENTE  

PREMESSO che: 

 

o con determinazione dirigenziale n. 9975 del 21/12/2018 è stata indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando  ai sensi dell’ art 36, comma 2, lett B del Dlgs 50/2016 e 

ssmmii  per il Restauro e manutenzione di n. 70 dipinti di Vinicio Berti da aggiudicare con il criterio 

del massimo ribasso , da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma regionale “START”; 

o il termine per la presentazione delle offerte è stato individuato nella data del 22/01/2019, ore 12:00, 

così come espressamente indicato all’art. 15  della lettera di invito; 

o la data della prima seduta pubblica ha  luogo il giorno 23/01/2019 dalle ore 9:00 presso gli uffici del 

Servizio musei comunali e attività culturali  Comune di Firenze in Via Garibaldi 7 Firenze ; 

 

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, che all’art. 5.2 rimettono il controllo della 

documentazione amministrativa al RUP oppure ad apposito ufficio o seggio di gara all’uopo costituito; 

 

RILEVATO pertanto che nelle sopra citate linee guida ANAC è prevista la costituzione di un Seggio di 

Gara istituito ad hoc che possa svolgere le funzioni di controllo della documentazione amministrativa; 

 

PRECISATO che il RUP della procedura di gara in oggetto è la dott.ssa Antonella Nesi, esercitante una 

funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento della procedura, con 

facoltà di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per esigenze organizzative e di celerità della procedura, individuare un 

seggio di gara al quale affidare le operazioni di gara a partire dalla verifica della documentazione 

amministrativa , composto da un presidente, da due testimoni e da un segretario verbalizzante; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00647 

 

 

VISTI: 

 

o il Dlgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

o l’art. 107 del Dlgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

o il  Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

 

tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 
 

1) Di provvedere, per quanto espresso nella parte narrativa, alla nomina di un seggio di gara, appositamente 

istituito, incaricato dell’esame e della valutazione della documentazione amministrativa ai sensi dell’art. 5.2 

delle linee guida menzionate in premessa; 

 

2) di indicare quali membri del Seggio per la gara inerente l’appalto di servizi in oggetto i dipendenti: 

 

Presidente - Dott. ssa Silvia Penna  - Dirigente del Servizio Musei Comunali e attività culturali della 

Direzione cultura e sport  

 

Testimone – Dott. Roberto Gabucci  – P.O. Amministrativo contabile musei 

Testimone – Dott. Martina Lo Bianco   ; 

 

 

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e sulla piattaforma START; 

 

4) di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1 del d.lgs. 5072016, ad ottemperare all’obbligo di 

pubblicazione sul profilo committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, entro 2 giorni 

dall’adozione del presente provvedimento, della composizione del seggio di gara; 

 

5) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal d.lgs.33 del 14.03.2013 in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica amministrazione. 

 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 23/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Silvia Penna 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00647 

 

 
  

  

  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


